
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33853 Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2019

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 7/2019-002SEMSA

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através do FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento à ratifi cação procedida pelo Sr. JOSE DAS 
DORES COUTO, Secretário Municipal de Saúde, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação do imóvel não residencial localizado na Rua Rio de Janeiro, 
nº 13-D, Bairro Rio Verde, para funcionamento da Unidade Dispensadora de 
Medicamentos Especializados - UDME, neste Município de Parauapebas, Estado 
do Pará
Contratado: ROSIVALDO PEREIRA DOS SANTOS
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratifi cado 
pelo Sr. JOSE DAS DORES COUTO, Secretário Municipal de Saúde.

PARAUAPEBAS - PA, 09 de Abril de 2019
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 424458

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190126 

ORIGEM: CONVITE Nº 1/2018-005SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: SOLAR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI
OBJETO: Contratação de Micro Empresa, Empresa de Pequeno Porte, Microem-
preendedor Individual e Cooperativas para aquisição de ferramentas e equipa-
mentos para manutenção predial para uso do Departamento de Manutenção da 
Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 149.382,70 (cento e quarenta e nove mil, trezentos e oitenta 
e dois reais e setenta centavos)
VIGÊNCIA: 10 de Abril de 2019 a 10 de Abril de 2020
DATA DA ASSINATURA: 10 de Abril de 2019

Protocolo: 424464

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180190
ORIGEM: CONTRATO nº 20180190
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-007SEMAS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS; FRUTAS E 
LEGUMES, SUPLEMENTOS ALIMENTÍCIOS, CARNES, FRIOS E RESFRIADOS, 
POLPAS E PÃES), DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO DOS USUÁRIOS ATENDIDOS 
PELOS PROGRAMAS/SERVIÇOS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (SEMAS), NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: MUSTAFÉ & BORGES LTDA.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 371.681,90 (trezentos e setenta e um mil 
seiscentos e oitenta e um reais e noventa centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Março de 2018 a 20 de Março de 2019
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 02 (dois) meses (20 de Março de 2019 a 20 de 
Maio de 2019).
DATA DO ADITIVO: 04/03/2019

Protocolo: 424456

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180188
ORIGEM: CONTRATO nº 20180188
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-007SEMAS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMAS
CONTRATADA (O): J. MARTIMELO COSTA E CIA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS (perecíveis, frutas e legu-
mes, suplementos alimentícios, carnes, frios e resfriados, polpas e pães), DES-
TINADOS A ALIMENTAÇÃO DOS USUÁRIOS ATENDIDOS PELOS PROGRAMS/
SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL(SEMAS), NO 
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 92.001,71 (quinhentos e quarenta mil no-
vecentos e quarenta e oito reais e cinco centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Março de 2018 a 20 de Março de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 20 de Março de 2018 a 20 de Maio de 2019.
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 02(dois) MESES (20 de Março de 2019 a 20 de 
Maio de 2019).
DATA DO ADITIVO: 04/03/2019

Protocolo: 424457

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190125 

ORIGEM: CONVITE Nº 1/2018-005SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: JARDINS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELE - ME
OBJETO: Contratação de Micro Empresa, Empresa de Pequeno Porte, Microem-

preendedor Individual e Cooperativas para aquisição de ferramentas e equipa-
mentos para manutenção predial para uso do Departamento de Manutenção da 
Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 13.061,70 (treze mil, sessenta e um reais e setenta centavos)
VIGÊNCIA: 10 de Abril de 2019 a 10 de Abril de 2020
DATA DA ASSINATURA: 10 de Abril de 2019

Protocolo: 424462

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180191
ORIGEM: CONTRATO nº 20180191
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-007SEMAS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS; FRUTAS E 
LEGUMES, SUPLEMENTOS ALIMENTÍCIOS, CARNES, FRIOS E RESFRIADOS, 
POLPAS E PÃES), DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO DOS USUÁRIOS ATENDIDOS 
PELOS PROGRAMAS/SERVIÇOS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (SEMAS), NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: QUALITY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 371.681,90 (trezentos e setenta e um mil 
seiscentos e oitenta e um reais e noventa centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 21 de Março de 2018 a 21 de Março de 2019
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 02 (dois) meses (21 de Março de 2019 a 21 de 
Maio de 2019).
DATA DO ADITIVO: 04/03/2019

Protocolo: 424455

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180201
ORIGEM: CONTRATO nº 20180201
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-007SEMAS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMAS
CONTRATADA: CARAJÁS DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA-ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS (perecíveis, frutas e legu-
mes, suplementos alimentícios, carnes, frios e resfriados, polpas e pães), DES-
TINADOS A ALIMENTAÇÃO DOS USUÁRIOS ATENDIDOS PELOS PROGRAMS/
SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (SEMAS), 
NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 79.236,68 (setenta e nove mil duzentos e 
trinta e seis reais e sessenta e oito centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 23 de Março de 2018 a 23 de Março de 
2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 23 de Março de 2018 a 23 de Maio 
de 2019.
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 02(dois) MESES (23 de Março de 2019 a 23 de 
Maio 2019).
DATA DO ADITIVO: 04/03/2019

Protocolo: 424454

.

.

EMPRESARIAL
.

A empresa MARITUBA TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A. 
Inscrita sob o CNPJ nº 31.096.307/0001-61, torna público que requereu da Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS), atra-
vés do processo nº 9373/2019, a Licença de Instalação para o empreendimento 
denominado Linha de Transmissão (LT) 500 kV Tucuruí (PA)- Marituba (PA), 
com 344,08 km de extensão, a ser implantada no estado do Pará. Foi elaborado 
o Relatório de Controle Ambiental (RCA) e Plano de Controle Ambiental (PCA).

Protocolo: 424574

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20190009

ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2019-00001
CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE MAE DO RIO
CONTRATADA(O).....: W TEDESCO REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE MATERIAS E SUPRIMENTOS DE IN-
FORMATICA, MOBILHA E COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA CAMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIOPA, EM CONFROMIDADE COM ANEXO I.
VALOR TOTAL................: R$ 56.305,00 (cinquenta e seis mil, trezentos e cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 
Projeto 1001.010310001.1.001 Reforma, Ampliação, Adaptação e Aparelha 
mento do Prédio do Poder Legislativo, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.12, no valor 
de R$ 9.780,00, Subelemento 4.4.90.52.35, no valor de R$ 26.626,00, Su-
belemento 4.4.90.52.42, no valor de R$ 17.030,00, Exercício 2019 Atividade 
1001.010310001.2.001 Operacionalização das Atividade do Poder Legislati-
vo, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.17, no valor de R$ 2.869,00
VIGÊNCIA...................: 11 de Março de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA.........: 11 de Março de 2019

Protocolo: 424591


